Abrantes, Alcanena, Constância, Entroncamento, Ferreira do Zêzere, Mação, Ourém, Sardoal, Sertã, Tomar, Torres Novas, Vila de Rei e Vila Nova da Barquinha

1

ATA

6.ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO INTERMUNICIPAL DA CIM DO MÉDIO TEJO

Ata n.º 06/2017

Registo n.º

Data – 28-07-2017

Início – 09h30

Local – sede da CIM do Médio Tejo, Tomar

Termo – 12h30

Presenças:

Presidente    Maria do Céu de Oliveira Antunes Albuquerque

Vice-Presidente   José Farinha Nunes

Presidentes Câmaras Municipais:

Alcanena    Fernanda Maria Pereira Asseiceira

Entroncamento   Jorge Manuel Alves de Faria

Ferreira do Zêzere   Jacinto Manuel Lopes Cristas Flores

Sardoal    António Miguel Cabedal Borges

Torres Novas    Pedro Paulo Ramos Pereira

Vila Nova da Barquinha  Fernando Manuel Santos Freire

Outras Presenças:

Secretário Executivo   Miguel Pombeiro

CIM do Médio Tejo   Rita Trindade

09h30

INTERVENÇÕES DOS MEMBROS DO EXECUTIVO ANTES DA ORDEM DO DIA

10h00

 Presença do Presidente da CCDRLVT – Eng.º João Pereira Teixeira para abordar os

seguintes Temas:

 - Plataforma informática CCDRLVTRICA;

 - Plataforma informática da DGT;

Abrantes, Alcanena, Constância, Entroncamento, Ferreira do Zêzere, Mação, Ourém, Sardoal, Sertã, Tomar, Torres Novas, Vila de Rei e Vila Nova da Barquinha

2

 - Parecer da Procuradoria-Geral da República DR. Nº33 de 2016, de 19 de junho;

publicações da CCDRLVT;

 - Outros assuntos de interesse das Camaras Municipais.

O Senhor Presidente da CCDRLVT juntamente com a sua equipa, Nuno Bento e Carlos Pina

efetuou a apresentação de duas plataformas respetivamente a plataforma CCDRLVTRICA e uma

outra a plataforma informática da DGT. Por outro lado chamou a atenção de todos para o

Parecer da Procuradoria-Geral da República DR. Nº33 de 2016, de 19 de junho, que é extenso e

dúbio.

No que diz respeito aos outros assuntos, o Secretário Executivo ficou de enviar para a CCDRLVT

um pedido de informação das denominadas TNS, nomeadamente interlocutores, formulários de

candidaturas, no fundo informação relevante para as autarquias.

11h00

 Projeto “40 anos de Poder Local” “O nosso Concelho” – Programa Televisivo

RTP.

– Apresentação do projeto com a presença de um responsável da RTP, Dr. Francisco

Bento.

O Conselho Intermunicipal tomou conhecimento do projeto apresentado pela RTP, através do

responsável Francisco Bento

INFORMAÇÕES

ORDEM DO DIA

Proposta n.º 01 Registo n.º Interno  2348/2017

Subscrito pelo Secretário Executivo Intermunicipal

Aprovar a ata da reunião anterior 30 de junho/2017 – Informação interna n.º 2348 /2017

O Conselho Intermunicipal aprovou por unanimidade a ata da reunião do Conselho

Intermunicipal de 30 de junho/2017.

Proposta n.º 02 Registo n.º Interno  2365/2017

Subscrita pelo Secretário Executivo Intermunicipal

Tomar conhecimento sobre o resumo diário de tesouraria, o mapa de comparticipações em
dívida e despesas aprovadas pelo secretário executivo – Informação Interna n.º 2365/2017

O Conselho Intermunicipal tomou conhecimento do resumo diário de tesouraria, do mapa de
comparticipações em dívida e das despesas autorizadas pelo Secretário Executivo.

Abrantes, Alcanena, Constância, Entroncamento, Ferreira do Zêzere, Mação, Ourém, Sardoal, Sertã, Tomar, Torres Novas, Vila de Rei e Vila Nova da Barquinha

3

Proposta n.º 03 Registo n.º Interno  2207/2017

Subscrita pelo Secretário Executivo Intermunicipal

Tomar conhecimento sobre o Ponto de situação das candidaturas submetidas e candidaturas por
submeter/Pacto para o Desenvolvimento e Coesão Territorial da CIM do Médio Tejo –
Informação Interna n.º 2207/2017

O Conselho Intermunicipal tomou conhecimento das candidaturas submetidas e por submeter
referentes ao Pacto para o Desenvolvimento e Coesão Territorial da CIM do Médio Tejo.

RATIFICAÇÕES

Proposta n.º 04 Registo n.º Interno  2246/2017

Subscrita pelo Secretário Executivo Intermunicipal

Deliberar ratificar a informação interna n.º 2246/2017 – Aprovação do relatório final para efeitos

de adjudicação; anulação do contrato com a Estereofoto – Geoengenharia, S.A; liberação do
depósito bancário – “Médio Tejo - Cadastro de Infraestruturas em Baixa”– CP/03/2016 -
Aquisição de serviços para a elaboração de Ortofotocartografia à escala 1:2 000 para algumas
zonas urbanas do Médio Tejo.

O Conselho Intermunicipal ratificou por unanimidade a proposta apresentada.

PROPOSTAS

Proposta n.º 05 Registo n.º Interno  2251/2017

Subscrita pelo Secretário Executivo Intermunicipal

Deliberar sobre a aprovação da alteração orçamental Grandes Opções do Plano n.º 2;
Orçamento n.º 2) – Informação interna n.º 2251/2017

O Conselho Intermunicipal aprovou por unanimidade a alteração - Grandes Opções do Plano n.º
2; Orçamento n.º 2.

Proposta n.º 06 Registo n.º Interno  2182/2017

Subscrita pelo Secretário Executivo Intermunicipal

Proposta para aquisição de serviços de auditoria externa e certificação legal de contas –
AD/25/2017 – Informação interna n.º 2182/2017

O Conselho Intermunicipal aprovou por unanimidade a realização da despesa e decisão de
contratar, com procedimento de ajuste direto, escolha das entidades a convidar, aprovação das
peças do procedimento, delegação de competências no júri do procedimento e delegação de
competências no secretário executivo, referente à aquisição de serviços de auditoria externa e
certificação legal de contas.

Abrantes, Alcanena, Constância, Entroncamento, Ferreira do Zêzere, Mação, Ourém, Sardoal, Sertã, Tomar, Torres Novas, Vila de Rei e Vila Nova da Barquinha

4

Proposta n.º 07 Registo n.º Interno  2338/2017

Subscrita pelo Secretário Executivo Intermunicipal

Proposta de fornecimento de energia às instalações da CIM do Médio Tejo ao abrigo do Acordo
Quadro de Eletricidade da Central de Compras da Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo –
Informação n.º 2338/2017

O Conselho Intermunicipal aprovou por unanimidade a proposta apresentada.

Proposta n.º 08 Registo n.º Interno  2263/2017

Subscrita pelo Secretário Executivo Intermunicipal

Proposta de conclusão dos trabalhos e pagamento da 3.ª fase – Diagnóstico Educativo do Médio
Tejo – Informação interna n.º 2263/2017

O Conselho Intermunicipal aprovou por unanimidade a proposta apresentada.

Proposta n.º 09 Registo n.º Interno  2359/2017

Subscrita pelo Secretário Executivo Intermunicipal

Proposta para aprovação da emissão de parecer prévio; autorização para a realização da
despesa e decisão de contratar; aprovação da Escolha do procedimento; aprovação das peças
do procedimento; delegação de competências para condução do procedimento – Aquisição de
Serviços para o levantamento da rede pluvial - Procedimento AD/26/2017 – Informação interna
n.º 2359/2017

O Conselho Intermunicipal aprovou por unanimidade a proposta apresentada.

Proposta n.º 10 Registo n.º Interno  2357/2017

Subscrita pelo Secretário Executivo Intermunicipal

Proposta para aprovação da repartição de custos e delegação de competências no Secretário

Executivo da CIMT para a elaboração de Ortofotocartografia à escala 1:2 000 para algumas
zonas urbanas do Médio Tejo Informação interna n.º 2357/2017

O Conselho Intermunicipal aprovou por unanimidade a proposta apresentada.

Proposta n.º 11 Registo n.º Interno  2292/2017

Subscrita pelo Secretário Executivo Intermunicipal

Proposta de Estruturação com a DGADR de um primeiro Plano de Ação Regime de Estruturação
Fundiária e Bolsa Nacional de Terras – Informação interna n.º 2292/2017

O Conselho Intermunicipal aprovou por unanimidade a proposta apresentada.

Abrantes, Alcanena, Constância, Entroncamento, Ferreira do Zêzere, Mação, Ourém, Sardoal, Sertã, Tomar, Torres Novas, Vila de Rei e Vila Nova da Barquinha

5

Proposta n.º 12 Registo n.º Interno  2259/2017

Subscrita pelo Secretário Executivo Intermunicipal

Proposta de autorização para publicação do JOUE do anúncio de pré informação relativo a
contrato de serviço público de transporte de passageiros – Informação interna n.º 2259/2017

O Conselho Intermunicipal aprovou por unanimidade a proposta apresentada.

Proposta n.º 13 Registo n.º Interno  2380/2017

Subscrita pelo Secretário Executivo Intermunicipal

Proposta de tomada de decisão no âmbito do SI2E – Aviso n.º CENTRO-M7-2017-21 –
Informação interna n.º 2380/2017

O Conselho Intermunicipal aprovou por unanimidade solicitar ao Secretário de Estado do
Desenvolvimento e Coesão e à Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro

o envio de um ofício solicitando uma melhor análise no âmbito do SI2E de modo a que sejam
definidas estratégias que salvaguardem a devida equidade e competitividade regional, propondo
desde logo que fosse avaliado o reforço das dotações contantes nas prioridades de investimento
08.08, para que as regiões que estão a ter uma forte procura no âmbito do Aviso de Concurso
SI2E e que se encontram a ser penalizadas com o regime geral de incentivos, possam ser

devidamente compensadas com o necessário reforço de dotação no aviso de concurso em causa.

Proposta n.º 14 Registo n.º Interno  2381/2017

Subscrita pelo Secretário Executivo Intermunicipal

Proposta para definição e aprovação de estratégia para o Turismo Militar – região do Médio Tejo
– Informação interna n.º 2381/2017

O Conselho Intermunicipal aprovou por unanimidade a proposta apresentada.

Proposta n.º 15 Registo n.º Interno  2379/2017

Subscrita pelo Secretário Executivo Intermunicipal

Evento MTV Lake Party Lago Azul – Apoio do Turismo do Centro - Informação interna n.º
2379/2017

O Conselho Intermunicipal aprovou por unanimidade a delegação de competências na Presidente
do Conselho Intermunicipal desta CIM para a celebração de um protocolo entre a CIM do Médio
Tejo e a Turismo do Centro, bem como delegação de competências no Secretário Executivo para
a condução de todo o processo de contratação.